⁹¹ Cf. *QMet.*, IX, 1-2, § 68, IV, 534; *QMet.*, V, 11, § 107, III, 600.

⁹² *QMet.*, IX, 3-4, § 18, IV, 541.

⁹³ Per esempio, tra le persone divine vi è una relazione di principiazione, pur non essendovi una relazione di causazione. Inoltre, per lo stesso motivo, si può notare che anche la relazione di produzione, considerata in se stessa, non implica la dipendenza: due delle persone divine sono prodotte, ma non causate. Ciò è evidente anche per un'altra ragione: la relazione causa si fonda sulla "productio", la quale è in qualche modo precedente e più fondamentale nel suo significato. Di fatto, escludendo le produzioni divine sembra che non vi siano altri esempi di produzione senza dipendenza da parte del prodotto. Ma, il fatto che ciò avvenga in Dio, è sufficiente ad affermare che non è contraddittorio per il prodotto non dipendere dal produttore.

⁹⁴ Cf. *QMet.*, IX, 3-4, § 16, IV, 540; *QMet.*, I, 1, § 83, III, 43.

⁹⁵ Cf. *QMet.*, V, 11, § 115, III, 604.

⁹⁶ «Et sicut dictum est de causis, ita intelligendum est de principiis sive principiantibus sive quibus alia principiant, cuiusmodi dicuntur "potentiae"» (*QMet.*, IX, 3-4, § 18, IV, 541).

Come si è detto, il nome di “potenza” non si applica a qualsiasi principio, ma solo a quei principi il cui principiato è talvolta (anche se non sempre) in potenza⁹⁷. Lo stesso discorso vale per le cause. Pertanto, le potenze intese come principi fanno capo solamente a certi tipi di cause, ossia a quelle cause per i quali può accadere che il causato sia in potenza e non in atto.

«Ut “potentia” significat principium, non est impositum generaliter omni principio sive causae, sed tantum principio activo quod est quo efficiens potest efficere, et principio passivo quod est quo ex aliquo potest fieri aliquid; et per utrumque istorum principiatum est in potentia»⁹⁸.

I tipi di principio o causa che ricevono il nome di “potenza” sono quindi soltanto due: la causa efficiente e la causa materiale. Il principio associato alla causa efficiente è un principio attivo e viene perciò denominato “potenza attiva”; la sua “ratio” viene espressa come “id quo efficiens potest efficere”. Il principio associato alla causa materiale è un principio passivo e viene perciò denominato “potenza passiva”; la sua “ratio” viene espressa come “id quo ex aliquo potest fieri aliquid”.

Se, dunque, la “ratio” del principio o della causa, in generale, include il “dare l’essere”, la denominazione “potentia” restringe tale “ratio” aggiungendo un aspetto potenziale, così che la “ratio” diventi “poter dare l’essere”. Questa “ratio” ristretta compete non a tutti i principi ma solo a quelli che ammettono, almeno in qualche caso, una precedenza temporale nei confronti dei rispettivi principati.